vineae meae: auferam sepem eius, et erit in direptionem, diruam maceriam eius et erit in conculcationem, [...] non putabitur et non fodietur, et ascendent vepres et spinae. C. a Lapide: «rhamnus notat Antichristum, qui omni asperitate et feretate humanum genus vastabit; sed exhibit ignis de rhamno, id est iniquitas de Antichristo, et omnes qui eo confidunt pariter devorabit. Rursum S. Hieronymus in cap. II Aggai, per ligna accipit homines impios, per olivam, ficum et vitem, tres personas S. Trinitatis, per rhamnum vero diabolum...» (Comentaria in librum Iudicum, cap. IX, 8); «Rhamnus, ait S. Hieronymus... «spinosus frutex, et arbuscula sentibus uncinisque contexta, quae teneat quidquid attigerit et retentum vulneret, et vulneratorum sanguine delectetur». Isidorus, libro XVII; Origenes, cap. VII: «Rhamnus, inquit, genus est rubi, quem vulgo senticem ursinam appellant, asperum, nimis et spinosum»... Pergit Damianus caetera enodando, cuius verba fusa in pauca contraham: «Per Garazim sancta designatur Ecclesia, quae est virtutum omnium schola, et coelestium segetum ubertate fecunda. Per olivam significatur ibi qui, Spiritus Sancti pinguedine delibuti, evangelizando pacem reconciliant homines Creatori. Per ficus, qui sanctae legis eruditione sunt sufficienter instructi. Per vitem, qui triumphum Dominicae Passionis praedicare non cessant, itaque per doctrinae suae botros arentia corda nostra vino beati cruoris inebriant. Cum igitur oliva, ficus ac vitis, hoc est spirituales viri lignis praesse sylvestribus, id est terrenis hominibus atque carnalibus nullatenus acquiescant, offert se rhamnus, et ab eis consumendus, et eosdem vel pravae conversationis exemplo vel erronei dogmatis incendio. Rhamnus enim spinis crebrescentibus horret, per quem scilicet quilibet perversus innuitur, qui sic peccatorum tanquam veprium asperitate densatur» (id., IX, 14). Ver el auto calderoniano de La humildad coronada. SB, v. 799 y ss.

apostasía: la apostasía de Dios es el origen de toda soberbia (Eclesiástico, 10, 14, cfr. comentario de C. a Lapide, IX, 311, 2); es la primera especie de soberbia (id., IX, 312, 1): «Origo enim superbiae est apostasia a Deo: Adam enim ideo superbivit, et superbia peccabit, quia apostatavit et descivit a Deo, a quo creatus erat, conservabatur, gobernabatur, et alebatur cum tanta suavitate, honore et rerum omnium copia: descivit enim a Dei voluntate et lege, praefereus ei pomum vetitum, et promissa falsa serpentis. Idem facit quivis alius superbus, imitans patrem suum superbum Adam. Porro: "Apostasia nulla major est, ait Rabanus, quam aversio creaturae a Creatore suo; et haec merito adscribitur superbiae, quoniam superbiae est, quod mediocre bonum assimilare vel adaequare se vultum summo bono. Hoc fuit initium diabolici casus, hoc et humanae prevaricationis exordium". Secundo, S. Thomas, I II, Quaest. LXXXIV, art. 2, ad 1, et ibidem Gregorius de Valentia, et alii hanc sententiam explicant, non de solo Adamo, sed de quolibet homine: hic enim, dum superbit, apostatat, id est, deficit a Deo. Apostasia ergo hoc modo accipitur pro conditione quadam communi omnium peccatorum. In omni enim peccato sicut est generalis quaedam inobedientia, ingratitude, odium et contemptus Dei: sic est quaedam generalis apostasia, id est, defectio a Deo, ejusque lege et voluntate. Vel sensus est, q. d..Prima species superbiae est peccatum apostasiae a Deo. Ideo enim quis non vult subjici Deo (quod est a Deo apostatate), quia perverse expetit singularem quamdem excellentiam, quod est peccatum superbiae. [...] Preclare Caesarius Arelatensis, homil. 23: "Quisquis superbus est, inquit, daemone plenus est". Audi Scripturam: "Inmundum est ante Dominum omnis qui se exaltat". Et iterum: "Apostatate a Deo omnis superbia. Quis est apostatate, nisi a Deo discedere? et utique qui a Deo disjungitur, diabolo sociatur"» (C. a Lapide IX, 311, 2). Para la apostasía y sus caracterís-